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 ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou zvýšení konkurenceschopnosti firmy Hubert Kutňák,

s. r. o. Teoretická část je zaměřena na podrobnou analýzu pojmů konkurenceschopnost,

finanční analýza a rozvoj společnosti. V praktické části jsou analyzovány produkty

a prodejní strategie společnosti. Dále jsou analyzovány ekonomické údaje, a to zejména

rozvaha a výkaz zisku a ztráty. Pro analýzu byly využity rozdílové ukazatele, poměrové

ukazatele, analýza likvidity, ukazatele rentability a další ukazatele. Výsledky analýzy jsou

rozšířeny o SWOT analýzu firmy a dále jsou podrobeny benchmarkingem přímého

konkurenta, a to společností PROPLAST CZ, s. r. o. Cílem této práce je na základě

provedených analýz, navrhnout doporučení, která povedou ke zvýšení

konkurenceschopnosti firmy Hubert Kutňák, s. r. o. na trhu.

Klíčová slova: Finanční analýza, konkurenceschopnost, firma, SWOT analýza,

benchmarking, doporučení

ABSTRACT

This project analyzes the increase of competitiveness of the Hubert Kutňák, Ltd. company.

Thetheoretical part is focused on a detailed analysis of terms such as competitiveness,

financial analysis and development. In the practical part products and a marketing strategy

of the company are analyzed. Furthermore, the analysis focuses on economic data,

especially on the balance sheet and the profit and loss account. For the analysis in this

project differential indicators, ratios, analysis of liquidity, profitability ratios and other

indicators were applied. Results of the analysis are also extended by the SWOT analysis of

the company and are subjected to the benchmarking of the direct competitor, namely the

PROPLAST CZ, Ltd. company. The aim of this project is to suggest recommendations

based on the result of above mentioned analyses, which will lead to the increase of the

competitivness of Hubert Kutnak, Ltd. on the market.

Keywords: Financial analysis, competitiveness, company, SWOT analysis, benchmarking,

recommendation
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„Jsou tři druhy hodnot, které potřebujete v jakékoli práci na světě: kapitál, vědomosti

a svoboda.“

Tomáš Baťa
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ÚVOD

Finanční analýza má obrovský význam v současné době, která se vyznačuje turbulencemi

a nejistotami zavedených ekonomik napříč celou Evropou. Svět už nikdy nebude stejný,

a proto si ekonomické subjekty čím dál tím více uvědomují riziko vloženého kapitálu. To

si klade za cíl podrobovat neustálými kontrolami nejen ekonomickou situaci vlastního

podniku, nýbrž také podnikání svých obchodních partnerů.

Vzhledem k tomu, že finanční analýza čerpá informace z účetních výkazů firmy, dostává

se nám tedy výstup, který tvoří dokonalý obraz jakéhokoliv podniku. Cílem každého

podniku je dbát o vlastní zdraví, k čemuž právě dopomáhá pravdivě zpracovaná finanční

analýza.

Základním cílem této práce je zjistit míru konkurenceschopnosti firmy Hubert Kutňák,

s. r. o. nejen vůči odvětví, ale i porovnat totožné výkazy se společností PROPLAST CZ,

s. r. o., která je přímým konkurentem na českém trhu. Ke zjištění budou použity veškeré

dostupné informace z období let 2009–2011. Na základě těchto výsledků budou

identifikovány problémové oblasti, které firmu ovlivňují. Následně budou navrhnuta

doporučení, která by měla vést ke zlepšení ekonomické situace firmy Hubert Kutňák,

s. r. o. na českém trhu.

V teoretické části je práce nejprve zaměřena na definici finanční analýzy a její ukazatele.

Ty jsou popsány velmi podrobně, neboť jsou považovány za klíčovou součást analýzy této

práce. Následně je popsán benchmarking, zejména co je jeho smyslem a hlavním využitím

pro společnost. Stručná definice konkurence uzavírá teoretickou část práce.

V praktické části je představena firma Hubert Kutňák, s. r. o. se stručným přehledem

produktů. Následně jsou popsány charakteristické znaky přímého konkurenta a odvětví.

Dále následuje podrobná finanční analýza všech tří ekonomických subjektů, což zahrnuje

horizontální a vertikální analýzu účetních výkazů, analýzu absolutních, rozdílových

a poměrových ukazatelů. Nedílnou součástí finanční analýzy jsou souhrnné ukazatele, a to

Altmanovo Z-skóre a Index důvěryhodnosti (IN05). V následující kapitole je shrnuto

konečné zhodnocení a navržená doporučení.

Finanční analýza je prováděna za období let 2009–2011, a to z toho důvodu, že většina

firem odevzdává svá daňová přiznání v druhé polovině roku 2013. To je zapříčiněno

faktem, že firmy žádají finanční úřad o daňový odklad.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Finanční analýza bezesporu patří mezi důležité ukazatele zdraví každé firmy. Ostatně jak

i Růčková (2008, s. 9) dodává, že hlavním smyslem finanční analýzy je připravit podklady

pro kvalitní rozhodování o fungování podniku. Je zřejmé, že existuje velmi úzká spojitost

mezi účetnictvím a rozhodováním o podniku. Účetnictví předkládá z pohledu finanční

analýzy do určité míry přesné hodnoty peněžních údajů, které se však vztahují pouze

k jednomu časovému okamžiku a tyto údaje jsou víceméně izolované. Aby mohla být tato

data využita pro hodnocení finančního zdraví podniku musí být podrobena finanční

analýze.

„K základním cílům finančního řízení podniku je možno zařadit především dosahování

finanční stability, kterou je možno hodnotit pomocí dvou základních kritérií:

• schopnost vytvářet zisk, zajišťovat přírůstek majetku a zhodnocovat vložený kapitál

– toto kritérium je obecně považováno za nejdůležitější, neboť postihuje podstatu

podnikání jako takového. Každý vstupuje do podnikání s myšlenkou zhodnocování

peněz, respektive rozšíření vlastního bohatství;

• zajištění platební schopnosti podniku – je sice na první pohled cíl druhotný,

nicméně je potřeba si uvědomit, že bez platební schopnosti většinou neexistuje

možnost firmy nadále fungovat a předznamenává konec podnikatelské činnosti.“

(Petra Růčková, 2008, s. 10)

Má-li finanční analýza plnit svou funkci dokonale musí podle Růčkové (2008, s. 10) být

i součástí marketingové SWOT analýzy. Objektivně se při zpracování finanční analýzy

jedná o identifikaci slabin ve firemním finančním zdraví, které by mohly v budoucnu vést

k problémům, a silných stránek souvisejících s možným budoucím zhodnocením majetku

firmy. Finanční analýza má svůj význam nejen uvnitř firmy, ale také při pohledu zvenčí.

Např. vnitřní finanční analýza ukazuje zaměstnancům, kam směřovat hodnocení firemní

likvidity nebo možnosti zaměření výroby. Jiným příkladem může být to, že finanční

analýzy mohou přicházet zvenčí firmy a mohou podmiňovat úvěrový nebo investiční

potenciál firmy. Bez ohledu na původ analýz, jsou jejich nástroje vždy nebo téměř vždy

stejné.

Podstatou finanční analýzy je splnění dvou základních funkcí: Prověřit finanční zdraví

podniku a vytvořit základ pro finanční plán.
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1.1 Uživatelé finanční analýzy

Informace, které se týkají finanční situace podniku, jsou předmětem zájmů mnoha subjektů

přicházejících tak či onak do kontaktu s daným podnikem. Tuto teorii zejména podporuje

Grünwald a Holečková (2008, s. 27), kteří tvrdí, že finanční analýza je důležitá pro

akcionáře, věřitele a další externí uživatele, rovněž tak i pro podnikové manažery. Každá

z těchto skupin má své specifické zájmy, s nimiž je spojen určitý typ ekonomických

rozhodovacích úloh. Výčet uživatelů finanční analýzy a jejich závěrů je nejen velmi

rozsáhlý, ale také rozmanitý. Všichni uživatelé mají jedno společné, potřebují vědět, aby

mohli řídit. Podle toho, kdo provádí a potřebuje finanční analýzu, ji lze rozdělit do dvou

oblastí: externí a interní.

„Uživateli účetních informací a finanční analýzy jsou především:

• manažeři,

• investoři,

• banky,

• obchodní partneři (odběratelé a dodavatelé),

• zaměstnanci,

• stát a jeho orgány,

• konkurenti.“ (Grünwald a Holečková, 2008, s. 27)

Podnik, který zatajuje nebo zkresluje finanční údaje, se podle Grünwalda a Holečkové

(2008, s. 30) vystavuje riziku ztráty dobré pověsti a tím i konkurenceschopnosti v usilování

o potenciální investory a zákazníky. Proto by životním zájmem manažerů měla být snaha


[…]


konkurentem a odvětvím. Příjemným zjištěním je velmi nízká periodicita obratu

pohledávek. Zatímco přímý konkurent vykazuje 54 dnů, odvětví 50, tak firma je na

hodnotě 45 dnů. To potvrzuje skutečnost, že si firma velmi obezřetně hlídá své pohledávky

vůči odběratelům a nekompromisně zasahuje vůči dlužníkům. Pomocí modelu Z-skóre

bylo zjištěno, že je firma ve velmi dobré finanční kondici. Vzhledem k doporučené

hodnotě Z-skóre (2,99) bylo dosaženo koeficientů 4,304 (rok 2009), 5,167 (rok 2010)
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a 4,302 (rok 2011) je nutné konstatovat, že firma má vysokou šanci na upevnění své pozice

na evropském trhu. Ekvivalentem Z-skóre je Index důvěryhodnosti (IN05), kde se firma

pohybuje vysoko nad hranicí tzv. „šedé zóny“ a dosahuje v letech 2009–2011 indexů:

11,722; 10,927; 9,375. To znamená, že firma tvoří hodnotu pro své majitele.

Návrhy na zlepšení

Cílem této práce bylo zjistit míru konkurenceschopnosti firmy Hubert Kutňák, s. r. o.,

proto bych se na závěr pokusila doporučit určité návrhy na zlepšení, které vyplývají ze

zjištění v předchozí kapitole.

Na základě provedené finanční analýzy navrhuji, aby se firma co nejdříve soustředila na

zvýšení obratovosti zásob. Jedná se o obchodní firmu, tak by tento ukazatel měl vykazovat

minimálně stejné výsledky jako přímý konkurent a odvětví. K tomu by měla přispět

účinnější prodejní optimalizace skladového hospodářství, lepší prodejní strategie

a zaměstnání obchodního zástupce, který se bude věnovat pouze prodeji novým

a stávajícím zákazníkům. Velkou příležitost vidím v prohloubení exportu, a to zejména na

východní trhy, jako např. Rusko, Ukrajina, Kazachstán, apod. V tomto případě bych

doporučila zaměstnat rodilého mluvčího, který by se staral o svěřené trhy. Pro

maximalizaci úspěchu bych taktéž doporučila aktivní účast na některém ze světových

veletrhů, a to buď ve Frankfurtu nad Mohanem, anebo Paříži. Zároveň navrhuji více využít

příležitosti nového webshopu, který je kompletně přeložen do anglického

a německého jazyka. S rostoucí cenou ropy se zvyšují i náklady na přepravu k zákazníkům.

V tomto případě doporučuji hlídat politiku bezplatného zasílání zboží při dosažení určitého

limitu objednávky. V případě vysokých hodnot všech tří druhů likvidity, doporučuji více

investovat do rozšíření sortimentu za předpokladu optimalizace prodejní strategie. Zároveň

využít současnou situaci na stavebním trhu k výstavbě vlastních skladových ploch. Firma

je v současné době v nájmu a má možnost výhodné koupě pozemků v nově budované

průmyslové zóně na okraji města. I přes výborné ukazatele likvidity navrhuji firmě

sestavovat výkaz cash flow, a to minimálně čtyři krát ročně. To by jí mohlo pomoct při

sestavování svých investičních plánu do budoucna.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit (zvýšit) konkurenceschopnost firmy

Hubert Kutňák, s. r. o. na tuzemském trhu a také navrhnout vhodná doporučení, která by

napomohla k vylepšení dané situace.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí, a to teoretické a praktické. V teoretické části byla

stručně charakterizována finanční analýza, uživatelé finanční analýzy a potřebné účetní

zdroje, které jsou důležitým podkladem pro její vypracování. Nedílnou součástí první části

práce byl popis jednotlivých analýz absolutních, rozdílových, poměrových a souhrnných

ukazatelů. V závěru teoretické části byly nastíněny pojmy benchmarking a konkurence.

Stěžejní částí bakalářské práce byla praktická, v níž byla představena firma Hubert Kutňák,

s. r. o., společnost PROPLAST CZ, s. r. o. a také odvětví CZ-NACE 45, do kterého obě

analyzované firmy spadají. Dále byla pomocí finanční analýzy detailně zkoumána nejen

situace ve firmě Hubert Kutňák, s. r. o., ale zároveň vyhodnocení výsledků přímého

konkurenta a odvětví. K dosaženým výsledkům napomohly řádně zpracované analýzy

vertikální, horizontální, rozdílových ukazatelů, rentability, likvidity, aktivity a

zadluženosti. Pro celkové zhodnocení byly využity souhrnné ukazatele, jako jsou

Altmanovo Z-skóre a Index důvěryhodnosti (IN05).

Po provedení finanční analýzy lze konstatovat, že společnost Hubert Kutňák, s. r. o. je

prosperující a stabilní firmou. I přes tento fakt byla navrhnuta tato doporučení:

• Zvýšit obratovost zásob za předpokladu účinnější prodejní optimalizace skladového

hospodářství, lepší prodejní strategie a zaměstnání obchodního zástupce.

• Prohloubit export zejména na východní trhy, což sebou nese potřebu zaměstnat

rodilého mluvčího.

• Maximalizovat úspěch aktivní účastí na některém ze světových veletrhů.

• Využít příležitosti nového webshopu, který je kompletně přeložen do světových

jazyků.

• Hlídat politiku bezplatného zasílání zboží při dosažení určitého limitu objednávky.

• Více investovat do rozšíření sortimentu za předpokladu optimalizace prodejní

strategie, jelikož likvidita dosahuje vysokých hodnot.

• Sestavovat výkaz cash flow, což firmě napomůže při sestavování svých

investičních plánů do budoucna.
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Provedená finanční analýza bude předložena majitelům firmy, aby mohli provést změny na

základě uvedených návrhů a doporučení.
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