Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Michaela Vašíčková

Oponent BP:

Ing. Petr Krenar

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Zvýšení konkurenceschopnosti firmy Hubert Kutňák, s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předkládaná bakalářská práce splňuje nároky kladené na své vypracování. Práce je vyvážená, přehledná a logicky strukturovaná. Teoretická část plně koresponduje s částí praktickou. Úroveň a hloubka literární rešerše ve vztahu k řešené problematice je na velmi dobré úrovni. Použité zdroje jsou řádně citovány a je nutno ocenit zejména jejich aktuálnost. Významná pozitiva lze spatřovat v praktické části práce, ve které autorka věcně a srozumitelně popisuje analyzované položky a ukazatele. Ty mají dostatečnou vypovídající schopnost pro hodnocení konkurenčního postavení firmy v odvětví, ve kterém působí. Závěrečná doporučení jsou vhodně formulována. Práce je doplněna tabulkami, grafy a přílohami. Formální úroveň práce a písemný projev autorky jsou na velmi dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

Na s. 36-37 uvádíte řadu položek týkající se jednotlivých stránek SWOT analýzy. Zamyslete se nad těmito poznatky z hlediska zdrojů jejich původu (vnitřní a vnější) a možností jejich úrovně ovlivňování firmou. Uveďte případné korekce v jejich vhodnějším zatřídění.

Kritéria hodnocení Počet bodů (0 - 10)
1. Vztahovat tématu práce 8
2. Splnění cíle práce 8
3. Teoretická část práce 8
4. Praktická část práce (analytická část) 8
BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/>
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 - 10) <input type="checkbox"/>
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Hodnocení jednotlivých kritérií 0 bodů
Ve Zlíně dne: 17.05.2013
1 - 2 body
2 - 4 body
3 - 5 body
6 - 10 bodů

podpis hodnotitele BP